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İqlim dəyişmələri  
ekosistemlərin tarazlığını pozub

6on 100 ildə Yer kürəsi iqlim dəyişmələri fonunda daşqınlar, qar 
uçqunları, tufanlar, qasırğalar, güclü küləklər, istiliklər, quraqlıqlar, 
buzlaqların əriməsi, torpaqların deqradasiyası, səhralaşma, yağıntıların 
və su ehtiyatlarının azalması kimi ekstremal hadisələrin təsirlərinə məruz 
qalıb. 

Nəticədə həm regional, həm də qlobal 
səviyyədə insanların qida təhlükəsizliyi və 
suya çıxışı məhdudlaşıb, aclıq, yoxsulluq 
və digər ağır sosial-iqtisadi nəticələr miq-
rasiyanın güclənməsinə səbəb olub. Eyni 
zamanda, yoluxucu və xroniki xəstəliklər 
çoxalıb. Təsadüfi deyildir ki, Ümumdünya 
Səhiyyə Təşkilatı XXI əsrdə qlobal sağ-
lamlıq üçün ən böyük təhlükə kimi iqlim 
dəyişmələrini göstərib. 

Elm və 7əhsil Nazirliyi Coğrafiya 
İnstitutunun dosenti, landşaftşünaslıq 
və landşaft planlaşdırılması şöbəsinin 
müdiri 0irnuh İsmayılov qəzetimizə 
açıqlamasında iqlim dəyişmələrinin ölkə-
mizin bütün sferalarına təsir etdiyini, eko-
sistemlərin strukturunda ciddi dəyişmələrə 
səbəb olduğunu bildirdi. O daha sonra 
dedi: 

– İqlim dəyişmələri iqtisadi inkişafa, 
insanların həyat fəaliyyətinə, demoqrafik 
proseslərə, dünyadakı siyasi vəziyyətə və 
milyon illər ərzində formalaşmış təbii eko-
sistemlərin strukturuna ciddi şəkildə təsir 
edir. Bu dəyişmələr ölkəmizdə həyatın və 
təbiətin bütün sferalarında müşahidə olu-
nur. Məsələn, havanın temperaturunun 
yüksəlməsi, atmosfer yağıntılarının miq-
darında, rejimində və ərazi üzrə paylanma-
sında dəyişmələrin əmələ gəlməsi, güclü 
küləklərin təkrarlanma tezliyinin artması, 
həmçinin sinoptik hadisələrin qəfil baş 
verməsi, ilk növbədə, təbiətdə dominantlıq 
təşkil edən meşə, şirin su, dağ-çəmən, ya-
rımsəhra, quru-çöl, nival-qalıq və s. eko-
sistemlərin strukturuna ciddi təsir göstərir. 

± 0eşə ekosistemləri antropogen 
təsirlərə, iqlim dəyişmələrinə qarşı çox 
həssas landşaftlardır.

– Azərbaycanda meşə ekosistemləri 
ərazimizin 11 faizini təşkil edir ki, bu da 
orta dünya göstəricisindən 2,5 dəfə azdır. 
Meşə ekosistemləri, xüsusilə arid meşələr 
təbii və antropogen təsirlərə, iqlim dəyiş-
mələrinə qarşı çox həssas landşaftlardır. 
Son 150 il ərzində respublikamızda zən-

gin biomüxtəlifliyə malik arid–meşə eko-
sistemləri 20 dəfədən çox azalıb və təbii 
bərpası mümkün olmayan daha arid quru 
çöllərə transformasiya olunub. 

Qlobal iqlim dəyişikliyi şəraitində eks-
tremal iqlim hadisələri şiddətinin gələcək-
də artmasının meşələrə müxtəlif yollarla 

təsir göstərəcəyi gözlənilir. Bəzi bölgələr-
də proqnozlaşdırılan istiləşmə şimal zona-
sında daha quru şərait təhlükəsi yaradır, 
bu da birbaşa meşə yanğınlarının artması 
ilə nəticələnə bilər. Son iqlim dəyişmələri 
fonunda artan quraqlıq stresinin Naxçıvan 
MR-in bəzi yüksək ərazilərində ağac artı-
mının azalmasına səbəb olacağı gözlənilir. 
Bundan əlavə, iqlim dəyişikliyi təbiətdə 
zərərvericilərin daha geniş yayılmasına gə-
tirib çıxara bilər.

Abşeron təbiətinin inkişafını ləngidən 
əsas səbəb quraqlıq və zərərvericilərdir. 
Başqa sözlə, qışın sonunda, yaxud yazda 
baş verən quraqlıq və ya patogen həşəratlar 
ağac köklərinə böyük zərbə vurur. Mövcud 
iqlim şəraitində onların bərpası ciddi ant-
ropogen müdaxilə ilə mümkündür.

± Ölkəmizdə buzlaq sahələrin həm 
sahəsi, həm də qalınlığı azalır. Bu gələ-
cəkdə nə kimi problemlər yarada bilər"

– İqlim dəyişmələrinə ən həssas olan 
landşaftlar nival-buzlaq ekosistemləridir. 
Buradakı çoxillik qar və buzlaqlar hava-
nın temperaturunun artması ilə əriyərək 
sahəsi və qalınlığı azalır. Aparılmış tə-
dqiqatlar göstərir ki, Azərbaycanın Böyük 

Qafqaz dağlarındakı buzlaqların sahəsi 
1940-ci ildə 8,92 kvadratkilometr, 19�0-
cı ildə �,40, 1987-cı ildə 5,7, 201�-cı ildə 
1,2, 2022-ci ildə isə 0,�2 kvadratkilometr 
olub. Deməli, son 80 il ərzində nival–buz-
laq ekosistemlərinin sahəsi 14 dəfədən çox 
azalıb. 

Ən sürətli iqlim dəyişmələrinin in-
tensivləşməsi 1990-cı illərdən sonrakı 
dövrlərə təsadüf edir. Ölkə ərazisində ni-
val–buzlaq ekosisteminin ən geniş yayıl-
dığı ərazi Bazardüzü zirvəsidir. Vaxtı ilə 
burada buzlaqların 3,�2 kvadratkilometr 
sahə tutduğu hesablanıb. Təxminən son 
yarıməsrlik dövr ərzində Bazardüzü dağı-
nın nival–buzlaq ekosisteminin sahəsi 92,3 
faiz azalaraq, hazırda 0,28 kvadratkilometr 
kiçik bir ərazidə qalıb.

Apardığımız hesablamalar nəticəsində 
məlum olub ki, 1990–2022-ci illər arasında 
Şahdağ buzlağı 22,5 faiz, Bazaryurd buz-
lağı 83,3 faiz, Çarundağ buzlağı 90,3 faiz 
azalıb. Tufandağ və Raqdan zirvələrində 
isə nival–buzlaq ekosistemləri demək olar 
ki, müşahidə edilməyib. 

İqlim dəyişiklikləri qeyd olunan is-
tiqamətdə davam edərsə, Böyük Qafqazın 
şərq hissəsində buzlaqların intensiv ərimə-
si dağların şimal-şərq yamacı ilə axan 
çaylarda yaxın illər ərzində su sərfinin 
azalacağının, həmçinin Qusar maili düzən-
liyində və Şollar düzündə yeraltı suların 
qidalanmasında problemlərin yaranacağını 
deməyə əsas verir. 

± 6on dövrlərdə şirin su ekosistem-
lərində də ciddi problemlər müşahidə 
olunur. Onlarda yaranan hər hansı çə-
tinlik digər ekosistemlərə də təsir edir. 
Bu, ekosistemlərin pozulmasına və ta-
mamilə fərqli şəkildə yenidən qurulma-
sına səbəb olur. Bəs bu barədə nə demək 
olar"

– Havanın temperatur dəyişməsindən 
daha çox ziyan çəkən şirin su ekosistem-
lərindən biri də çay–dərə ekosistemləridir. 
Çay–dərə ekosistemləri Azərbaycan təbiə-
tinin bütövlüyünü, tamlığını qorumaqla 
yanaşı, təbii və antropogen ekosistemlərin 
mövcudluğunun vacib şərtlərindən biridir. 
Təbiətdəki abiotik və biotik elementlər fa-
siləsiz olaraq çay dərələri boyunca hərəkət 
edərək müxtəlif səviyyəli dağ və düzənlik-
lərin meqa ekosistemləri arasında qarşılıqlı 
əlaqənin maddələr və enerji mübadiləsini 
gerçəkləşdirir.  Bu baxımdan çay–dərə 
ekosistemləri təbiətimizin “qan damarları-
dır” və ya ekoloji dəhlizlərdir. Onlarda ya-
ranan hər hansı problem digər ekosistemlə-
rin pozulmasına və tamamilə fərqli şəkildə 
yenidən qurulmasına səbəb olur. Əlbətttə, 
su resurslarının azalması torpağın münbit-
ləşməsinin itməsi, buxarlanmanın artması 
və ərazilərin quruması kimi dəyişikliklərə 
gətirib çıxarır.

Son zamanlar iqlim dəyişmələrinin so-
sial-iqtisadi həyatımıza təsirini azaltmaq 
məqsədi ilə dövlətimiz tərəfindən çaylar 
üzərində müxtəlif su anbarları yaradılır. 
Bu da aşağı axında çay dərələri boyunca 
uzanan təbii və antropogen ekosistemlərin 
deqredasiyasına səbəb olur. Bunun qarşısı-
nı almaq üçün elmi tədqiqatlara əsaslanan 
optimallaşdırma tədbirləri həyata keçiril-
məlidir.
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Beynəlxalq Bərpa Olunan Enerji Agentliyi və Energetika Nazirliyi 
COP2� çərçivəsində Bakıda 0ərkəzi Asiyada enerji keçidi üzrə ilk 
investisiya forumu keçirəcək.

Energetika Nazirliyindən aldığımız 
məlumatda bildirilir ki, noyabrın  15-1�-da 
reallaşacaq forum iqlimlə bağlı maliy-
yələşmənin əsas prioritet istiqamət olduğu 
nəzərə alınmaqla, bu sahədə ambisiyaların 
artırılmasına, eləcə də praktiki tədbirlərin 
həyata keçirilməsinə dəstək məqsədi daşı-
yır.

Forumun keçirilməsi ilə bağlı 
 IRENA-nın baş direktoru Francesco la 
Camera deyib: “Lazımi investisiyaların 
cəlb edilməsində ciddi çətinliklərlə üzləş-
məsinə baxmayaraq, Mərkəzi Asiya bər-
paolunan enerji mənbələrindən istifadənin 
inkişafı üçün böyük potensiala malikdir. 
COP29 çərçivəsində enerji keçidinə dair 
Bakıda keçiriləcək investisiya forumu 
sərmayələrlə bağlı maneələri aradan qal-
dırmaq, maraqlı tərəflərin fəaliyyətlərini 
əlaqələndirmək və dünyanın diqqətini bu 
bölgədən olan layihələrə cəlb etmək üçün 
xüsusi olaraq hazırlanıb”.

COP29-un prezidenti Muxtar Baba-
yevin sözlərinə görə, Azərbaycan “yaşıl” 
enerji keçidinə daim sadiqlik göstərib 
və hazırda bərpaolunan enerji mənbələri 
sahəsində qonşu Mərkəzi Asiya ölkələri ilə 
sıx əməkdaşlıq qurulub: “Enerji sistemlə-
rinin birləşdirilməsi haqqında Azərbaycan, 
Qazaxıstan və Özbəkistanın energetika 
nazirləri arasında əldə edilmiş razılıq kimi 
təşəbbüslər bu əməkdaşlığın təsdiqidir. Biz 
inanırıq ki, dünya bu ilin noyabrında Bakı-
da bir araya gələndə COP29 tədbiri gənc-
lərin, bərpaolunan enerji potensialının, 
canlı iqtisadiyyatın köməyi ilə Mərkəzi 
Asiyanın “yaşıl”, ədalətli inkişaf yolunda 

irəliləməsi üçün tramplin rolunu oynaya 
və bu yolu davam etdirmək üçün lazımi 
investisiyaları cəlb edə bilər”.

Energetika naziri Pərviz Şahbazov isə 
qeyd edib ki, Azərbaycan bərpaolunan 
enerjinin regional layihələrlə inkişafını 
gerçəkləşdirən strateji əhəmiyyətli təşəb-
büslərin reallaşması üçün mühüm addımlar 

atır. Azərbaycan, Qazaxıstan və Özbəkis-
tanın enerji sistemlərinin birləşdirilməsi, 
Mərkəzi Asiya ölkələrinin nəhəng enerji 
potensialının “yaşıl” enerji dəhlizləri ilə 
Türkiyə və Avropa bazarlarına nəql olun-
ması əsas prioritetlərdən biridir. COP29 
zamanı lRENA və Azərbaycanın birgə ke-
çirəcəyi Enerji Keçidi İnvestisiya Forumu 
Mərkəzi Asiya ölkələri ilə “yaşıl” enerji 
tərəfdaşlığını gücləndirəcək, investorların, 
enerji şirkətlərinin marağını cəlb edəcək 
və müştərək layihələrin reallaşdırılmasını 
sürətləndirən məhsuldar platforma olacaq. 

Qeyd edək ki, iki günlük forumda 
Mərkəzi Asiyadakı bərpaolunan enerji ke-
çidi layihələrinə investisiya yatırımlarının 
təşviqi məqsədilə dünya və region üzrə 
maraqlı tərəflər bir araya gələcək, BƏƏ-
nin COP28-də əldə etdiyi konsensus nəti-
cələrinin inkişafı məqsədilə bərpaolunan 
enerji istehsalının artırılmasının zəruriliyi 
vurğulanacaq, enerjiyə keçidlə əlaqəli tex-
nologiyalara investisiyaların artırılması 
imkanları ilə bağlı hökumətlər, maliyyə 
institutları, investorlar, layihənin icraçı 
tərəfdaşları, layihə tərtibatçıları (develo-
perlər) və digər əsas maraqlı tərəflər ara-
sında geniş dialoq keçiriləcək.

Çin şirkətinin ölkəmizlə 
təmiz enerji əməkdaşlığı 

dinin ³Energy China´ şirkəti törəmə qurumları vasitəsilə 
respublikamızın bərpaolunan enerji sektorunda iştirakını genişləndirir. 
ùirkətin Azərbaycan üzrə meneceri ùansyan Vunun mediaya məlumatında 
bildirilir ki, keçən ilin iyun ayında Azərbaycan Energetika Nazirliyi ilə 
C**CO,C şirkəti arasında imzalanan Anlaşma 0emorandumuna əsasən, 
respublikamızda günəş və külək enerjisi, ³yaşıl´ hidrogen sahəsində 
irimiqyaslı layihələrin həyata keçiriləcəyi nəzərdə tutulub. 

Menecer daha sonra qeyd edib ki, cari 
il iyulun 3-də Astanada keçirilən Şanxay 
Əməkdaşlıq Təşkilatı sammiti çərçivəsin-
də Çin Xalq Respublikasının sədri Si Cin-
pin Prezident İlham Əliyevlə görüşüb. Bu 
görüşdə “yaşıl” enerji və regional əlaqələr 
sahəsində səylərin artırılmasının vacibliyi 
vurğulanıb ki, bu da ölkələrimiz arasında 
strateji tərəfdaşlığın yaradılması haqqında 
birgə bəyanatda da qeyd olunub.

“Energy China” şirkəti hər iki tərəf 
üçün uzunmüddətli strateji faydalar gətirə-
cək “Yaşıl Enerji Zonası” və “Yaşıl dəhliz” 
təşəbbüsləri çərçivəsində əməkdaşlıq edir. 
Şirkət, həmçinin bərpaolunan enerji mən-
bələri sahəsində “SOCAR Green” və “No-
bel Energy” kimi yerli şirkətlərlə əmək-
daşlıq və tərəfdaşlığı gücləndirir. Bildirilib 
ki, “Energy China”nın dəstəklədiyi sənaye 
zəncirində enerji, nəqliyyat, rəqəmsal, su, 
ekoloji, sənaye və mədəni şəbəkələr ara-
sında dərin inteqrasiya da perspektivli is-
tiqamətlərdəndir.

Çin şirkətinin Azərbaycan üzrə mene-
cerinin sözlərinə görə, COP29 konfransı 
bərpaolunan enerji, dayanıqlı infrastruktur 
və iqlim dəyişikliyi ilə mübarizə sahəsin-
də fəaliyyət göstərən şirkətlər, o cümlədən 
“Energy China” üçün böyük əhəmiyyət 
kəsb edir: “Biz təmiz enerji sistemlərinə 
qlobal keçid, karbon emissiyalarının azal-
dılması strategiyası və iqlim dəyişikliyinə 
uyğunlaşmanın nəticələrinin yumşaldılma-
sı üçün maliyyə öhdəliklərinin artırılması 
çərçivəsində daha çox müsbət addımlar 
atılmasını gözləyirik”.

Şirkət nümayəndəsi hesab edir ki, bu, 
Azərbaycanın “yaşıl” enerji sahəsində 
böyük ambisiyalarını və fəaliyyətini dün-
yaya nümayiş etdirmək üçün əla fürsətdir. 
COP29 çərçivəsində hədəflər, siyasət və 
maliyyələşdirmə ilə bağlı məsələlərin əsas 
müzakirə mövzusu olacağı danışıqlar qar-
şıdakı dövrdə bərpaolunan enerjinin inki-
şafını müəyyənləşdirəcək. 

“Yaşıl” iqtisadiyyat naminə kibertəhlükəsizlik
Bakıda ³Yaşıl´ iqtisadiyyat naminə kibertəhlükəsizlik´ mövzusuna həsr 

olunmuş iki günlük konfrans işinə başlayıb. ³Prosol´ şirkətinin evsahibliyi 
ilə həyata keçirilən tədbir çərçivəsində Azərbaycan Respublikası Xüsusi 
Rabitə və İnformasiya 7əhlükəsizliyi Dövlət Xidmətinin ³C7) ± Capture 
the )lag´ kibertəhlükəsizlik müsabiqəsi təşkil olunub.

“Prosol” şirkəti İdarə Heyətinin sədri 
Babək Ağayev bildirib ki, sayca 4-cü olan 
bu konfrans dövlət–özəl qurum təmsil-
çilərinin birgə fikir mübadiləsi apardıqları 
önəmli bir platformadır.

Hazırda qlobal səviyyədə kibertəh-
lükəsizlik mövzusu vacib istiqamətlərdən 
biridir. Bu sahədə xaricdən asılılığın azal-
dılması qarşıda duran əsas vəzifədir. Ki-
bersahədə heç bir dövlətdən asılı olmamaq 
istiqamətində önəmli işlər görülür. Eləcə 
də, respublikamızda keçirilən “Yaşıl” iqti-
sadiyyat naminə kibertəhlükəsizlik” konf-
ransı bu istiqamətdə aparılan işlərə dəstək 
verir. Azərbaycanın texnoloji sferada da 
oynadığı hab rolu, ölkəmizdə dövlət və 
özəl sahədə fəaliyyət göstərən qurumların 
üzərinə çox böyük məsuliyyət qoyur.

İqtisadiyyat nazirinin müavini Sahib 
Ələkbərov çıxışında vurğulayıb ki, hazır-
da dünyada elə bir sahə yoxdur ki, rəqəm-
sallaşmadan uzaq qalsın. Bu gün rəqəm-
sal inkişafın meyillərini nüvə təhdidi ilə 
müqayisə edən S.Ələkbərov bildirib ki, bu 

konfrans sözügedən məsələləri zəruri edir. 
Son dövrlərdə dünyada baş verən hadisələr 
kibertəhlükəsizliyin önəmini daha qabarıq 
şəkildə nəzərə çarpdırır. 

Konfransda çıxış edən Xüsusi Rabitə 

və İnformasiya Təhlükəsizliyi Dövlət 
Xidmətinin rəis müavini general-mayor 
Allahverən İsmayılov çıxışında qeyd edib 
ki, Prezident İlham Əliyevin kibertəhlükə-
sizlik sahəsində milli ekosistemin forma-
laşdırılmasına, inkişafına göstərdiyi diqqət 

və qayğı nəticəsində ölkəmiz beynəlxalq 
səviyyəli “Kibertəhlükəsizlik indeksi”nin 
reytinq cədvəlində 3� pillə irəliləyərək 8�-
cı yerdən 50-ci yerə yüksəlib.

Enerji keçidi mövzusunda 
investisiya forumu 
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